
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  4 DEL  02-10-19

OGGETTO: Sisma 2016 - Prelievo e catalogazione archivio comunale - Intervento di
manutenzione, protezione e restauro di beni culturali e del paesaggio - art.1
del D.L. n.83/2014 conv in Legge n.106/2014 e smi - c.d. "Art Bonus" - atto di
indirizzo.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di ottobre alle ore 12:30, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 4 del 02-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 4 del 02-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio Affari Generali, che di seguito si
riporta integralmente:

====================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2014, n. 83, “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio
culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo”, convertito con modificazioni nella
Legge n. 106 del 29 luglio 2014, con il quale è stato introdotto, nell’ambito delle disposizioni
urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo,
un credito d’imposta per favorire le erogazioni liberali a sostegno della cultura - “Art Bonus”;

Visto il comma 1 dell’art.1 del sopra citato decreto legge, con il quale viene precisato che per
poter usufruire del credito d’imposta, le predette erogazioni liberali devono essere effettuate
esclusivamente in denaro e perseguire i seguenti scopi:
• interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali pubblici;
• sostegno degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica (come
espressamente precisato negli atti parlamentari: musei, biblioteche, archivi, aree e parchi
archeologici, complessi monumentali e del paesaggio di cui al decreto legislativo 22 gennaio
2004 n. 42);
• realizzazione di nuove strutture, restauro e potenziamento di quelle esistenti, delle fondazioni
lirico-sinfoniche o di enti o istituzioni pubbliche che, senza scopo di lucro, svolgono
esclusivamente attività nello spettacolo;
• realizzazione di un’attività culturale organizzata da istituti o luoghi di cultura di
appartenenza pubblica oppure da fondazioni lirico-sinfoniche o da teatri di tradizione: in
questo caso, l’erogazione liberale da parte del privato (art bonus) dovrebbe essere destinata a
questo ente per “interventi a sostegno” all’attività culturale (come ad es. l’organizzazione di un
festival, di un evento, di una manifestazione) . Questo rientra nella lettera b) del sito Art bonus;
• realizzazione di un’attività culturale organizzata da enti o istituzioni pubbliche (non
necessariamente appartenenti alla P.A.) che senza scopo di lucro svolgono esclusivamente
attività nello spettacolo. In questo caso, invece, l'erogazione liberale da parte del privato (art
bonus) dovrebbe essere destinata a questo ente per la realizzazione di nuove strutture, il
restauro o il potenziamento di quelle esistenti (come, ad es., la realizzazione, il restauro o il
potenziamento, di strutture necessarie per ospitare il festival). Questo rientra nella lettera c) del
sito Art bonus;
• il comma 2 del citato articolo precisa che il credito d’imposta è altresì riconosciuto laddove le
erogazioni liberali in denaro effettuate per gli interventi di manutenzione, protezione e restauro
di beni culturali pubblici siano destinate ai soggetti concessionari o affidatari dei beni oggetto di
tali interventi;
• con circolare n. 24/E del 31 luglio 2014 l’Agenzia delle Entrate ha meglio precisato gli ambiti,
la misura e l’utilizzo del credito d’imposta e gli adempimenti relativi;
• con Nota Tecnica n. 218 del 23 ottobre 2014 l’Anci nazionale ha formulato, nel merito, alcune
indicazioni operative;
• i soggetti beneficiari delle erogazioni liberali dovranno comunicare mensilmente al MIBACT
l’ammontare delle erogazioni liberali ricevute e il loro utilizzo anche con una apposita sezione
nei propri siti web istituzionali;

Visto l’art.10 comma 2 del D. Lgs. 42/2004 e successive modificazioni “Codice dei beni culturali
e del paesaggio”;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 4 del 02-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Tutto ciò premesso;

Considerato che l’archivio storico del Comune è composto da due diversi nuclei:
- il primo comprendente atti della Guaita di Ussita, con materiale dal 1381 al 1865, relativo alla
costruzione del castello e alla sua amministrazione da parte dei Vicari e Castellani e ai
successivi passaggi istituzionali, sempre territorio dipendente dal comune di Visso;
- il secondo si riferisce agli atti prodotti dal Comune di Ussita che è stato istituito nel 1913 e che
ha iniziato la sua attività istituzionale a decorrere dal 1° gennaio 1920;

Specificato che a tale documentazione del comune di Ussita, si aggiungono atti, documenti e
materiali diversi riconducibili al cardinale Pietro Gasparri, nato a Ussita il 25 luglio 1871
(documentazione donata al Comune dalla famiglia Gasparri);

Preso atto che dopo gli eventi sismici del 2016 tale archivio era rimasto all’interno della sede
comunale, ora inagibile, e che sono state avviate le operazioni per un suo completo recupero e
riordino mediante la collaborazione della Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di
Macerata, che si è resa disponibile a sostenere le operazioni di messa in sicurezza, riordino e
digitalizzazione dell’archivio storico comunale;

Considerato che gli Uffici comunali hanno redatto il progetto denominato “Archivi storici:
pietre di memoria”, volto al recupero completo, al riordino dei complessi documentari sia
storici che di deposito, conservati nell’archivio del Comune, con redazione dell’inventario e
interventi di digitalizzazione della documentazione, per l’attuazione completa del quale è stato
preventivato un costo totale, iva inclusa, di euro 36.600,00;

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 32 del 20.03.2019, con la quale è stato
approvato il progetto di cui al punto precedente “Archivi storici: pietre di memoria”, allo scopo
di partecipare al bando regionale approvato con decreto n. 16/2019 per reperire finanziamenti
necessari alla realizzazione dello stesso, essendo l’archivio di Ussita riconosciuto di interesse
storico dalla competente Soprintendenza;

Preso atto che il Comune di Ussita risulta nella Graduatoria beneficiari del contributo regionale per
gli archivi riconosciuti dalla competente soprintendenza di interesse storico (Allegato 1 di cui al Bando
regionale approvato con decreto n.16/2019), beneficiario di un contributo concedibile pari ad €
5.000,00;

Accertata la necessità di reperire ulteriori risorse per l’attuazione completa del progetto;

Considerato che il progetto in epigrafe persegue gli scopi propri degli interventi di
manutenzione, protezione e restauro di beni culturali pubblici, di cui al comma 1 dell’art.1 del
sopra citato decreto legge, che possono essere oggetto di erogazioni liberali;

Rilevato che la gestione commissariale ritiene opportuno individuare, tra le attività culturali
suscettibili di sostegno mediante erogazioni liberali, il progetto definito “Archivi storici: pietre
di memoria”;

Per i motivi espressi in premessa, e che qui di seguito si intendono integralmente riportati,
propone al Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta, di deliberare quanto segue:

di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di aderire all’iniziativa denominata “Art Bonus” così come definito dal D.L. del 31 maggio2.
2014, n. 83, convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2014, n. 106;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 4 del 02-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



di condividere, per le motivazioni indicate in premessa, l’attività di reperimento e3.
accettazione delle erogazioni liberali da parte di persone fisiche e giuridiche, finalizzate alla
tutela del patrimonio culturale, allo sviluppo della cultura secondo i contenuti del D.L. n. 83
del 31 maggio 2014, convertito con modificazioni nella Legge n. 106 del 29 luglio 2014;

di stabilire che le erogazioni liberali definite “Art Bonus” che perverranno al Comune di4.
Ussita saranno finalizzate alla realizzazione del progetto in epigrafe, denominato “Archivi
storici: pietre di memoria”, volto al recupero completo, al riordino dei complessi
documentari sia storici che di deposito, conservati nell’archivio del Comune, con redazione
dell’inventario e interventi di digitalizzazione della documentazione;

di dare mandato agli uffici competenti, nel rispetto di tutte le normative generali e di5.
settore, di predisporre gli atti necessari all’ottenimento di tali erogazioni liberali “Art
Bonus”, finalizzate all’attuazione del progetto;

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000, stante6.
l’urgenza di provvedere in merito.

Il Responsabile del Servizio Affari Generali

Romina Cecola

*****************************

Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dalla
Responsabile del Servizio Affari Generali ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di aderire all’iniziativa denominata “Art Bonus” così come definito dal D.L. del 31 maggio2.
2014, n. 83, convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2014, n. 106;

di condividere, per le motivazioni indicate in premessa, l’attività di reperimento e3.
accettazione delle erogazioni liberali da parte di persone fisiche e giuridiche, finalizzate alla
tutela del patrimonio culturale, allo sviluppo della cultura secondo i contenuti del D.L. n. 83
del 31 maggio 2014, convertito con modificazioni nella Legge n. 106 del 29 luglio 2014;

di stabilire che le erogazioni liberali definite “Art Bonus” che perverranno al Comune di4.
Ussita saranno finalizzate alla realizzazione del progetto in epigrafe, denominato “Archivi
storici: pietre di memoria”, volto al recupero completo, al riordino dei complessi
documentari sia storici che di deposito, conservati nell’archivio del Comune, con redazione
dell’inventario e interventi di digitalizzazione della documentazione;

di dare mandato agli uffici competenti, nel rispetto di tutte le normative generali e di5.
settore, di predisporre gli atti necessari all’ottenimento di tali erogazioni liberali “Art
Bonus”, finalizzate all’attuazione del progetto;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 4 del 02-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000, stante6.
l’urgenza di provvedere in merito.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 4 del 02-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 4 del 02-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 25-10-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 25-10-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 4 del 02-10-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA


